
 

REGIONE PIEMONTE BU1 04/01/2024 
 

Codice A2107A 
D.D. 22 dicembre 2023, n. 512 
POR FESR 2014/2020 - Azione III.3b.4.1 - Misura ''Strumento finanziario a sostegno 
dell'internazionalizzazione delle PMI piemontesi''. Fondo rotativo di finanza agevolata 
"Empowerment internazionale" (F. 339). Impegno di spesa a favore di Finpiemonte S.p.A. di 
euro 4.711,09 sul capitolo 140259/2023 per commissioni di gestione (CUP J16G18000420009). 
 
 

 

ATTO DD 512/A2107A/2023 DEL 22/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2107A - Promozione internazionale 
 
 
OGGETTO:  POR FESR 2014/2020 - Azione III.3b.4.1 - Misura “Strumento finanziario a sostegno 

dell’internazionalizzazione delle PMI piemontesi”. Fondo rotativo di finanza 
agevolata "Empowerment internazionale" (F. 339). Impegno di spesa a favore di 
Finpiemonte S.p.A. di euro 4.711,09 sul capitolo 140259/2023 per commissioni di 
gestione (CUP J16G18000420009). 
 

Premesso che: 
 

• la Giunta regionale, con la D.G.R. n. 2-7745 del 30 ottobre 2018, nell'ambito dell' Asse III - 
“Competitività dei sistemi produttivi”- Azione III.3b.4.1 del POR FESR 2014/2020, ha 
approvato la Misura denominata “Strumento finanziario a sostegno dell’internazionalizzazione 
delle PMI piemontesi”, riguardante uno Strumento finanziario finalizzato a supportare le spese 
e gli investimenti rivolti a migliorare in modo strutturale e duraturo il livello di 
internazionalizzazione delle imprese piemontesi, mediante l’erogazione di un finanziamento 
regionale a tasso zero, a copertura di una quota del piano di spesa approvato, collegato a un 
finanziamento bancario a tassi di mercato a copertura della restante parte del programma di 
spesa, ai sensi del "Regolamento (UE) n. 1407/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 
e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis”; 
 

• con la medesima deliberazione la Giunta regionale ha, altresì, stabilito: 
 

- di attivare la succitata Misura mediante la costituzione di un fondo rotativo di finanza 
agevolata denominato “Empowerment internazionale”, con accesso regolamentato da 
apposito Bando con procedura di istruttoria delle domande e di selezione dei progetti di tipo 
valutativo a sportello; 
 
- che le funzioni attinenti all’attuazione dello Strumento finanziario potessero essere affidate 
a Finpiemonte S.p.A., società regionale “in house providing”, riconosciuta idonea a 



 

svolgere le funzioni di Organismo di attuazione di Strumento finanziario ai sensi del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013, in quanto rispondente ai criteri stabiliti con D.D. n. 36 del 
25/01/2016 recante “POR FESR Piemonte 2014/2020 – Metodologia per la valutazione 
degli organismi che attuano strumenti finanziari secondo le prescrizioni di cui al 
Regolamento delegato n. 480/2014”; 

 
• con la D.D. n. 289 del 30.11.2018 della Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta 

regionale, in attuazione della sopra citata D.G.R. n. 2-7745 del 30 ottobre 2018, è stato 
approvato il Bando “Strumento finanziario a sostegno dell’internazionalizzazione delle PMI 
piemontesi – Empowerment Internazionale” ed è stata affidata a Finpiemonte S.p.A. la gestione 
dello Strumento Finanziario in qualità di Organismo di attuazione, nel rispetto della normativa 
allora vigente in materia di affidamenti in house, di cui all'art. 192 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
in conformità a quanto previsto dalla "Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a 
Finpiemonte S.p.A." al tempo vigente (Rep. n. 15263 del 2 aprile 20210); 
 

• in data 20/12/2018 è stato sottoscritto l’Accordo di finanziamento per la gestione della 
succitata misura tra la Regione Piemonte e Finpiemonte S.p.A., finalizzato a disciplinare i 
rapporti derivanti dall'affidamento del succitato servizio, successivamente repertoriato con il n. 
16 del 9 gennaio 2019. 

 
Rilevato che il succitato Accordo di finanziamento prevede la corresponsione a Finpiemonte S.p.A. 
di commissioni di gestione dello Strumento finanziario, secondo una remunerazione di base, pari 
allo 0,47% annuo dei contributi del programma versati allo strumento finanziario, e una 
remunerazione di performance, pari allo 0,75% l’anno dei contributi del programma pagati ai 
destinatari finali. 
 
Rilevato che: 
 
- ad integrazione della rendicontazione periodica delle attività per l'anno 2022, trasmessa da 
Finpiemonte S.p.A. ai sensi dell'art. 21 della vigente Convezione Quadro e acquisita agli atti della 
Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Turismo e Sport con prot. n. 1877/A2100A 
del 03/02/2023, come integrata dalla successiva nota prot. n. 5955/A2100A del 4/04/2023, è stata da 
ultimo trasmessa, con nota prot. n. 23573/A2100A del 21/12/2023, agli atti del Settore Promozione 
Internazionale la rendicontazione dell'attività svolta da Finpiemonte S.p.A. nell'anno 2022 per la 
gestione del fondo Empowerment Internazionale (F. 339), calcolata sulla base delle disposizioni 
contrattuali vigenti di cui al succitato Accordo di finanziamento Rep. n. 16/2019; 
 
- che detta rendicontazione reca un importo complessivo, a titolo di commissioni di gestione, pari a 
euro 4.711,09 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 1, n. 1 del D.P.R. n. 633/1972), di cui euro 
4.339,49 per remunerazione di base ed euro 371,60 per remunerazione di performance. 
 
Ritenuto, pertanto, necessario, al fine di provvedere al pagamento delle spettanze dovute ai sensi di 
quanto previsto dall'Accordo di finanziamento Rep. n. 16/2019 sopra richiamato, impegnare a 
favore di Finpiemonte S.p.A. (cod ben. 12613), la somma di euro 4.711,09 sul capitolo 
140259/2023 del Bilancio regionale finanziario gestionale 2023-2025 - Missione 19 - Programma 
1901, pertinente e che presenta la necessaria disponibilità. 
 
Dato atto che la suddetta somma verrà erogata a Finpiemonte S.p.A. entro 30 giorni dal ricevimento 
di regolare fattura, successivamente alla notificazione del presente provvedimento al soggetto 
beneficiario (CUP J16G18000420009). 
 



 

Dato atto, altresì, che: 
 
- la transazione elementare del capitolo 140259 è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- il suddetto impegno è stato assunto nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 della 
Regione Piemonte, annualità 2023; 
- in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive (D.lgs. 
n. 118/2011), la spesa è imputabile all'annualità 2023; 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 
- il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa da assumere è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del 
Regolamento Regione Piemonte n. 9 del 2021. 
 
Rilevato che il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) di Finpiemonte S.p.A., in 
corso di validità, risulta regolare, ai sensi della L. 22 novembre 2002, n. 266. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L.R. 
n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la L.R. 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• la L.R. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la L.R. 30 novembre 2023, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 



 

previsione 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 1 - 6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• la D.G.R. 5-7818/2023/XI del 30 novembre 2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025. Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie 
e variazione del bilancio di previsione 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione" e il Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021; 

• la D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• la D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

 
 
DETERMINA  
 
con riferimento alla Misura “Strumento finanziario a sostegno dell’internazionalizzazione delle PMI 
piemontesi”, nell'ambito del POR FESR 2014-2020 - Azione III.3b.4.1: 
 

• di impegnare a favore di Finpiemonte S.p.A. (cod. ben. 12613) la somma di euro 4.711,09 sul 
capitolo 140259/2023 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 della Regione Piemonte, 
al fine di provvedere al pagamento delle spettanze dovute a Finpiemonte S.p.A. per le attività 
di gestione relative al Bando “Strumento finanziario a sostegno dell’internazionalizzazione 
delle PMI piemontesi – Empowerment Internazionale” e al relativo fondo di gestione (F. 339), 
svolte nell'anno 2022, ai sensi di quanto previsto dall'Accordo di finanziamento Rep. n. 16 del 
9/01/2019. La prestazione è esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 1, n. 1 del D.P.R. n. 
633/1972; 
 

• di dare atto che la suddetta somma verrà erogata a Finpiemonte S.p.A., entro 30 giorni dal 
ricevimento di regolare fattura della stessa, successivamente alla notificazione del presente 
provvedimento al soggetto beneficiario (CUP J16G18000420009); 
 

• di dare atto, altresì, che: 
 
a) la transazione elementare del capitolo 140259 è rappresentata nell'appendice A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
b) il suddetto impegno è stato assunto nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla 
dotazione finanziaria del competente capitolo di spesa del Bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, annualità 2023; 
c) in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio 
di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive 
(D.lgs. n. 118/2011), la spesa è imputabile all'annualità 2023; 
d) il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 



 

stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 
e) il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa da assumere è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del 
Regolamento Regione Piemonte n. 9 del 2021; 
 

La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D. Lgs. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione 
Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2107A - Promozione internazionale) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 512/A2107A/2023  DEL 22/12/2023

Impegno N.: 2023/24496
Descrizione: POR FESR 2014/2020 - AZIONE III.3B.4.1 - MISURA "STRUMENTO FINANZIARIO A 
SOSTEGNO DELL'INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE PMI PIEMONTESI". FONDO ROTATIVO
DI FINANZA AGEVOLATA "EMPOWERMENT INTERNAZIONALE" (F. 339). IMPEGNO DI SPESA 
A FAVORE DI FINPIEMONTE S.P.A. DI EURO 4.711,09 SUL CAPITOLO 140259/2023 PER 
COMMISSIONI DI GESTIONE (CUP J16G18000420009). PREMESSO
Importo (€): 4.711,09
Cap.: 140259 / 2023 - SPESE PER GLI INTERVENTI DI PROMOZIONE INTERNAZIONALE DELLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE NELLE MATERIE DI COMPETENZA REGIONALE (L.R. 32/87)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
CUP: J16G18000420009
Soggetto: Cod. 12613
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1901 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo


